
              

 

FR 2023 

Název: Poradenské centrum pro rodinu a děti-„Úsměv“, z.s.             

Sídlo: Na Kavčí skále 1695/18, Říčany u Prahy                                     

Kancelář: Rýdlova 339/8, Říčany u Prahy                                                  

 



 

 

  1  

  

 

Obsah 

Úvodní slovo         strana 2 

Kdo jsme ?         strana 3 

Základní údaje o zapsaném spolku      strana 3 

Charakteristika        strana 4 – 5 

Ohlédnutí                                                                                                             strana 6  

1. Poradenství v rámci výkonu SPOD      strana 7 

2. Vzdělávání osob pečujících       strana 8 - 13 

3. Dohody o výkonu pěstounské péče      strana 14 - 15 

4. Poskytování odborného poradenství žadatelům    strana 16 

5. Poradenství a práce s pěstounskou rodinou    strana 16 - 21 

6. Případové konference a facilitace      strana 22 

7. Zpráva o hospodaření       strana 23 - 29 

8. Personální zajištění činnosti centra a projektů    strana 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  2  

  

 

Úvodní slovo 

Vážení, 

dostává se vám do ruky Výroční zpráva Poradenského centra pro rodinu a děti-

„ÚSMĚV“,z.s. za rok 2023, která vám na svých stránkách představí naši 

jedenáctiletou činnost. Společně s vámi bych se rád ohlédl za tímto uplynulým 

rokem a seznámil vás s našimi aktivitami, které jsme mohli uskutečnit. Musím 

konstatovat, že se nám znovu podařilo naplnit naše poslání a to nám tak umožnilo 

směle vykročit do již dvanáctého roku naší činnosti. Výroční zpráva je jedním 

z důležitých míst pro upřímné poděkování všem, kdo finančními i nefinančními 

dary podpořili činnost Poradenského centra a pomohli nám vykouzlit krásné 

úsměvy na dětských tvářích. Děkujeme tedy za všechny dary a poskytnuté služby, 

zájem o naši práci a velmi důležitou morální podporu. 

Velký dík patří kolektivu pracovníků Poradenského centra, který svojí každodenní 

prací významně přispěl k zajištění všech poskytovaných služeb pro klienty naše i 

z OSPOD z celé České republiky.  

 

Ing. Pavel Vydra, předseda 

 

 

 

 

  

                           Naším posláním je úsměv rozdávat. 

 

„Úsměv na tváři je mezi lidmi na celém světě známkou náklonnosti, sympatií, 
porozumění a odhodlání druhému pomoci, i když v mluveném projevu se velmi liší.“  

Úsměv - tedy 
smile, sourire, sonrisa, sorriso, lächeln, glimlach, χαμόγελο, улыбка, hymy,  الابتسامة, 

微笑, osmijeh, risu, 미소, усмішка, uśmiech, mosoly, инээмсэглэл, смиле, nụ cười, 

úsmev 



 

 

  3  

  

 

Kdo jsme ?  

Dne 12. 12. 2012 bylo založeno občanské sdružení, nyní zapsaný spolek, které 

začátkem roku 2013 v Říčanech u Prahy otevřelo široké veřejnosti Poradenské 

centrum pro rodinu a děti pod názvem “Úsměv”. Jeho hlavní činností je 

doprovázení pěstounských rodin, odborné poradenství v oblasti sociálně právní 

ochrany dětí, odborná pomoc v souvislosti s náhradní rodinnou péčí–pěstounskou 

péčí. Další činností centra je pořádání různých akcí pro děti převážně z 

pěstounských rodin a to formou vícedenních pobytů v průběhu celého roku, 

volnočasových aktivit a pořádání vánoční besídky. Za tímto účelem je činnost 

centra rozšířena o získávání sponzorských darů z řad veřejnosti a podnikatelských 

subjektů, které jsou použity především pro děti, které se účastní námi pořádaných 

zimních i letních pobytů a dále v prosinci pro vánoční besídku s Úsměvem.  

 

Základní údaje o zapsaném spolku 

Identifikační číslo :  01286757,  DIČ: CZ 01286757 

Zapsané u MV ČR pod č.j :  VS/1-1/91242/12-R 

Se sídlem: Na Kavčí skále 1695/18, Říčany u Prahy 

- s pobočkou v Říčanech u Prahy na adrese: Rýdlova č. 339/8, 251 01 Říčany  

Bankovní spojení :  7428732001/5500, Raiffeisenbank a.s.   

Předseda spolku, projektový manažer, logistik:  Ing. Pavel Vydra 

Ředitelka organizace:  Bc. Michaela Vydrová  

Manažer pro služby v NRP, sociální pracovncie a pedagog:  Bc. Kateřina Hubáčková 

Sociální pracovnice a metodik SPOD:  Bc. Michaela Rybová   

Manažer pro oblast SPOD a sociální pracovnice pro PPD:  Bc. Michaela Rybová   

Sociální pracovnice:  Bc. Jiřina Kopecká, Bc. Monika Rejholcová 

Právník a sociální pracovnice : Mgr. Alžběta Slavíčková 

Kontaktní údaje :  info@usmev-ricany.cz, 727 935 241, 727 935 242,  www.usmev-ricany.cz 

mailto:info@usmev-ricany.cz
http://www.usmev-ricany.cz/


 

 

  4  

  

 

Charakteristika :                          

Poradenské centrum pro rodinu a děti - „ÚSMĚV“, z.s. (zapsaný spolek) je organizace 

založená dne  12. 12. 2012, která již více než 10 let poskytuje poradenství a služby 

v oblasti sociálně -právní ochrany, včetně náhradní rodinné péče ve Středočeském, 

Ústeckém, Plzeňském, Karlovarském, Jihomoravském kraji a Praze na základě pověření 

KÚ Středočeského kraje ze dne 31. 1. 2013, které  bylo rozšířeno v roce 2014 na celou 

Českou republiku.  

Našim posláním je poskytovat odborné poradenství a zejména hájit zájmy a práva 

ohrožených dětí, jejich rodičů a osob pečujících. Tato práva a zájmy uplatňujeme 

v souladu se zákony a jinými obecně závaznými právními předpisy. Jako „pověřená 

osoba“ poskytujeme sociálně-právní ochranu na základě rozhodnutí o pověření 

k výkonu této činnosti. Vykonáváme činnosti týkající se zprostředkování poradenství 

rodičům při výchově a vzdělávání dítěte a při péči o dítě zdravotně postižené. Dále 

pořádáme přednášky zaměřené na řešení výchovných, sociálních a jiných problémů 

souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovu. Organizujeme pobyty pro děti a to zejména 

zaměřené na děti z pěstounských a sociálně znevýhodněných rodin. Uzavíráme dohody 

o výkonu pěstounské péče a poskytujeme osobě pečující, s níž jsme tuto dohodu 

uzavřeli, výchovnou a poradenskou péči při výkonu pěstounské péče a sledujeme 

pravidelně výkon pěstounské péče. Poskytujeme odborné poradenství a pomoc 

žadatelům o zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče a poradenství fyzickým 

osobám, které jsou vhodné stát se osvojiteli nebo pěstouny. Další naší činností je 

pořádání případových konferencí, jejichž výstupem je stanovení individuálního plánu 

péče o ohrožené dítě. Nedílnou součástí našich činností je pořádání volnočasových 

aktivit pro děti a každoroční vánoční besídky. Naše poradenské centrum si zakládá i na 

podmínkách pracovně-právních. Většina našich zaměstnanců má odbornou 

způsobilost v sociálně - právní ochraně dětí a všichni splňují kvalifikační předpoklady 

pro výkon SPOD včetně dlouholeté praxe v této oblasti. Jakákoliv činnost našeho centra 

se opírá o důkladnou znalost rodinného práva a  potřeb klientů, což umožňuje nabízet 

vhodná a  efektivní řešení konkrétních služeb. Naší prioritou je vysoká odbornost a 

především kvalitní práce s rodinou, zejména se samotným dítětem. 

Cílem naší činnosti je poskytnou osobám pečujícím možnost dalšího vzdělávání 

v oblasti péče o svěřené dítě a to formou pobytového vzdělávání s možností 

vzájemného sdílení  svých potřeb, či jednodenních vzdělávacích seminářů. Dalším z cílů 



 

 

  5  

  

 

je zajištění bezpečného kontaktu dítěte v pěstounské péči s jeho rodiči formou 

asistovaného styku a podpora návratu dítěte zpět do jeho biologické rodiny. Cílem je i 

poskytnutí pomoci se zajištěním celodenní péče formou pobytů pro děti 

z pěstounských rodin s bohatým animačním programem včetně odborného zázemí. 

Dále je naším cílem sledovat zdárný vývoj dítěte v náhradní rodině, v souladu 

s individuálním plánem péče o dítě, jeho naplňování a aktualizace.  

 

Naši cílovou skupinou jsou především osoby pečující a osoby v evidenci a jejich 

děti svěřené do náhradní rodinné péče, se kterými máme uzavřenou dohodu o výkonu 

pěstounské péče. Další cílovou skupinou je každé dítě, které požádá o ochranu svého 

života a dalších svých práv, i biologické děti osob pečujících.  Také rodič nebo jiná osoba 

odpovědná za výchovu dítěte má právo při výkonu svých práv a povinností požádat nás, 

pověřenou osobu, o pomoc, kterou poskytujeme v rámci našeho pověření k výkonu 

SPOD.   

 

      

    

                                                                                                      

 



 

 

  6  

  

 

Ohlédnutí: 
 

Vážení,  

ráda bych se touto cestou ohlédla za tím, co nám rok 2023 přinesl. I u nás 

v Poradenském centru pro rodinu a děti „Úsměv“ musíme přiznat, že jsme se 

velmi rádi vrátili po nelehké době, k naší rozmanité činnosti a osobnímu kontaktu 

se všemi pěstouny. Každoročně pořádáme zimní a letní týdenní pobyty pro děti. 

Opět jsme intenzivně spolupracovali s Potravinovou bankou „Central“ 

v Modleticích a pravidelně zajišťovali našim pěstounským rodinám, které o to 

projevili zájem, poměrně velké potravinové balíčky. Práce je to sice logisticky velmi 

náročná, ale radost a poděkování od všech těchto rodin nám přinášelo potěšení, 

že pomoc potřebným, převážně prarodičům pečujícím o svá vnoučata, je nad míru 

vítaná. V čestlické Bille se nám znovu podařilo prostřednictvím „Sbírky potravin“ 

zajistit důležité suroviny pro všechny potřebné lidi. Samozřejmě jsme také po celý 

rok 2023 aktivně vykonávali naší hlavní činnost, což je doprovázení náhradních 

rodin a poradenství v sociálně právní ochraně dětí, které jsme intenzivně 

poskytovali. Velice nás potěšilo, že jsme opět nemohli zakončit úspěšný rok tradičně 

velkým vánočním setkáním v Kulturním středisku „Labuť“, které organizujeme 

pravidelně od roku 2013, kde se všichni sejdeme v poměrně velkém počtu a 

užijeme si tak společně s dětmi příjemnou předvánoční atmosféru s širokým 

doprovodným programem. S optimismem vzhlížíme do dalších let a věříme, že 

budeme moci bez překážek rozvíjet všechny naše tradiční činnosti pro pěstounské 

děti a jejich náhradní rodiče. Vždyť to je to hlavní, proč naše Poradenské centrum 

„Úsměv“ funguje.   

 

                                                             Bc. - Michaela Vydrová, ředitelka  

 

 

 

 



 

 

  7  

  

 

 

 

 

1. Poradenství v rámci výkonu SPOD 

„Poskytování nebo zprostředkování poradenství rodičům při výchově a vzdělávání dítěte a při 

péči o dítě zdravotně postižené ve smyslu §11 odst. 1 písm. b) zákona č. 359/1999 Sb., o 

sociálně právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů /dle §48 odst. 2 písm. a)/.“ 

V rámci pověření k výkonu SPOD naše Poradenské centrum osobně poskytlo bezplatné 

poradenství 15 evidovaným rodičům při výchově jejich dětí.  Některým byla 

doporučena další odborná pomoc ze strany psychologů či právníků.  Další poradenství 

bylo poskytováno prostřednictvím telefonických konzultací nebo pomocí e-mailové 

korespondence. V průběhu roku 2023 poradenství využilo celkem 26 zájemců.  

 

 



 

 

  8  

  

 

2. Vzdělávání osob pečujících  

„Pořádání přednášek a kurzů zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných problémů 

souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou ve smyslu §11 odst. 1 písm. c) zákona č. 359/1999 

Sb., o sociálně právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů /dle §48 odst. 2 písm. a)/.“ 

Poradenské centrum pro rodinu a děti -„ÚSMĚV“, z.s., kromě vzdělávání všech osob 

pečujících, se kterými máme uzavřenou dohodu o výkonu pěstounské péče, 

uskutečnilo během roku 2023 pět vícedenních vzdělávacích seminářů pro osoby 

pečující, které mají uzavřenou dohodu s jinými úřady či doprovázejícími organizacemi. 

Celkem bylo tedy v roce 2023 na všech uskutečněných pobytových vzdělávacích 

seminářích přítomno 180 osob.  Pro ostatní byly připraveny čtyři jednodenní semináře 

a v individuálních případech samostudium vč. výukového materiálu, které zajistilo 

splnění 24 hodin jejich vzdělávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiVsO6BsazMAhVD1BoKHbWmCfIQjRwIBw&url=http://modim.lfp.cuni.cz/index.php?id%3D3&bvm=bv.120551593,d.d24&psig=AFQjCNH15IWLo0Nj-HV_WKAPXQFEtpCWoA&ust=1461762626740684


 

 

  9  

  

 

V roce 2023 se uskutečnilo pět třídenních (24 výukových hodin) pobytových vzdělávacích 

seminářů pro pěstouny v Srbech – Tuchlovicích (hotel „ASTRA“) v počtu 89 osob, 

v Choceradech (penzion „Klub Lávka“) v počtu 25 osob a ve Starých Splavech (penzion „Nový 

mlýn“) v počtu 35 osob a na Orlíku (Sport hotel „Trhovky“) v počtu 31 osob. Dále se v rámci 

jednodenních školení (4x 6 hodin) účastnilo 18 pěstounů PS Úsměv a 4 z jiných OSPOD. Všichni 

pěstouni a osoby v evidenci, se kterými má naše Poradenské centrum uzavřenou dohodu, byli 

v zákonné lhůtě proškoleni na vzdělávání nebo při samostudiu.     

 

 

0 0 4
0 5

14

0 0 4

31

0 0

Graf proškolených osob pečujících v roce 2022 z  jiných OSPOD

Vzdělávacích seminářů se zúčastnili pečující osoby z Prahy 4, 6, 9, 10, 14, 16, 18 a 19, Černošic, 
Kutné Hory, Mladé Boleslavi, Nymburka, Neratovic, Kralupy n/Vltavou, Mělník, Sedlčan a 

dalších krajů. 

0 0

18

0

34

52

0 0

21 19

0 0

Graf proškolených osob pečujících v roce 2023 v rámci "ÚSMĚVU"

Vzdělávacích seminářů se zúčastnili osoby pečující v rámci uzavřených dohod o výkonu 
pěstounské péče s Poradenským centrem "ÚSMĚV". 

Celkem bylo v rámci 6 až 24 hodinových bloků proškoleno/přítomno 144 osob 



 

 

  10  

  

 

Třídenní vzdělávací pobyt s „ÚSMĚVEM“ pro pěstouny a jejich děti 

v hotelu „Astra“ v termínu 19. - 21. 5.(PPD) a 13. - 15. 10. 2023 

 

Mezi činnost našeho Poradenského centra patří pobytové vzdělávací semináře, které 
se  uskutečnily i v roce 2023. Dva třídenní vzdělávací pobyty se proběhly v hotelu Astra, 
který se nachází v Srbech-Tuchlovicích, v prostředí borových a smíšených lesů, 
nedaleko Kladna. Během tří dnů se pěstouni vzdělávali jak v oblasti náhradní rodinné 
péče, tak i v oblasti dětské psychologie a jejich práv, kyber-kriminality a dalších témat. 
Opět měli možnost probrat své osobní záležitosti, jak individuálně přímo s lektory, tak 
je sdílet i s ostatními pěstouny a získávat další praktické zkušenosti.  

O děti, v době vzdělávání, se starali naši kolegové, kteří jim připravili pestrý program 
plný her a soutěží. Kromě vzdělávání měli pěstouni a jejich děti také možnost využít 
krytý hotelový bazén, což většina přítomných ráda využila k relaxaci a zábavě.  
 

     

      

Vzdělávacích pobytů v Srbech – Tuchlovicích se zúčastnili pěstouni ze Středočeského a Prahy v celkovém počtu 

PPD 65 osob (39 dospělých a 26 dětí) , 79 osob (50 dospělých a 29 dětí). 



 

 

  11  

  

 

Třídenní vzdělávací pobyt s „ÚSMĚVEM“ ve Starých Splavech pro 

pěstouny a jejich děti  v termínu  17.– 19.6.2023  

 

Další z pobytů se uskutečnil v příjemném prostředí Máchova kraje v rekreačním 
středisku Nový Mlýn. Během tří dnů se pěstouni vzdělávali jak v oblasti psychologie, 
náhradní rodinné péče, tak i v souvisejících právních předpisech v celkovém rozsahu 24 
hodin. Měli možnost probrat své osobní záležitosti, jak individuálně přímo s lektory, tak 
je sdílet i s ostatními pěstouny a získávat další praktické zkušenosti. O děti, v době 
vzdělávání, se staraly naše kolegyně, které jim připravily pestrý program plný her a 
soutěží. Kromě vzdělávání byl pro pěstouny a jejich děti také připraven výlet lodí po 
Máchově jezeře a dále večerní program, kterého se většina všech přítomných ráda 
zúčastnila.  

 

 

        

Vzdělávacích pobytů ve Starých Splavech se zúčastnili pěstouni ze Středočeského a Prahy v celkovém                 

počtu 54 osob (35 dospělých a 21 dětí). 



 

 

  12  

  

 

Třídenní vzdělávací pobyt s „ÚSMĚVEM“ ve Sport hotelu Trhovky 

pro pěstouny a jejich děti  v termínu  23. –  25. 6. 2023 

Další z pobytů se uskutečnil v příjemném relaxačním prostředí u Orlické přehrady ve 
Sport hotelu Trhovky. Během tří dnů se pěstouni vzdělávali jak v oblasti psychologie, 
náhradní rodinné péče, tak i v souvisejících právních předpisech v celkovém rozsahu 24 
hodin. Měli možnost probrat své osobní záležitosti, jak individuálně přímo s lektory, tak 
je sdílet i s ostatními pěstouny a získávat další praktické zkušenosti. O děti, v době 
vzdělávání, se staraly naše kolegyně, které jim připravily pestrý program plný her a 
soutěží. Pro děti byl také připraven výlet lodí po Orlické přehradě a dále večerní 
program – šipky, bowling a mini golf, kterého se většina všech přítomných ráda 
zúčastnila.  

 

                            

  

Vzdělávacího pobytu na Orlíku se zúčastnili pěstouni ze Středočeského kraje a Prahy v celkovém                     

počtu 53 osob (31 dospělých a 22 dětí).                                   



 

 

  13  

  

 

Třídenní vzdělávací pobyt s „ÚSMĚVEM“ v Choceradech pro 

pěstouny a jejich děti  v termínu  15. –  17. 9. 2023 

Další, již čtvrtý, třídenní vzdělávací pobyt se uskutečnil v příjemném a klidném 
prostředí rekreačního střediska*** KLUB LÁVKA Chocerady, které se nachází přímo u 
řeky Sázavy, přibližně 35km jihovýchodně od Prahy. Během tří dnů se pěstouni 
vzdělávali jak v oblasti náhradní rodinné péče, tak i v oblasti dětské psychologie, první 
pomoc, úskalí číhající pro děti v rámci sociálních sítí (šikana). 

Dále měli pěstouni možnost probrat své osobní záležitosti, jak individuálně přímo s 
lektory, tak je sdílet i s ostatními pěstouny a získávat další praktické zkušenosti. O děti 
se, v době vzdělávání, starali naši kolegové, kteří jim připravili pestrý program plný her 
a soutěží. Kromě vzdělávání byl pro pěstouny a jejich děti také připraven společný 
večerní program s opékáním buřtů, kterého se většina všech přítomných ráda 
zúčastnila.   

                     

 

    
Vzdělávacího pobytu v Choceradech se zúčastnili pěstouni ze Středočeského kraje a Prahy v celkovém                

počtu 41 osob (26 dospělých a 15 dětí).                                   



 

 

  14  

  

 

Jednodenní vzdělávání pro pěstouny/osoby pečující v Říčanech  se 

uskutečnilo v předpokládaných termínech:                                                    

23. 3., 20. 4., 21. 9. a 19. 10. 2023 

 

Jednodenní vzdělávání, pořádané ve školících prostorách hotelu Pavilon v Říčanech, se 

skládá z pěti šestihodinových bloků během roku, které jsou tematicky rozděleny do 

různých oblastí, jak výkonu SPOD a pěstounské péče, tak i z pohledu právního 

prostředí, psychologie a současných sociálně-patologických jevů u dětí a dospívající 

mládeže z hlediska výchovy a péče o dítě. Přednášejí naši specialisté s dlouholetou 

praxí v oboru SPOD, včetně psychologa, etopeda, speciálního pedagoga, pediatra, 

pracovníků ve zdravotnictví, právníka z oblasti rodinného a trestního práva, exekucí, 

dědictví a dalších odvětví. 
 

 
 

    
 

    
 

                                                                       
Celkem se jednodenních školení ve čtyřech cyklech po 6 hodinách zúčastnilo 22  pěstounů z Úsměvu a jiných OSPOD Prahy a 

Středočeského kraje (4 osoby) 

 

                                                                        



 

 

  15  

  

 

3. Dohody o výkonu pěstounské péče  

„Uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče ve smyslu §47b zákona č. 359/1999 Sb., o 

sociálně právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů /dle §48 odst. 2 písm. d)/.“ 

Naše poradenské centrum během roku 2023 uzavřelo na základě § 47b zák. 359/99 Sb. 
O sociálně právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, celkem 8 dohod s osobou 
pečující nebo osobou v evidenci a 22 dohod bylo v tomto roce ukončeno (přechod 
k jiné organizaci 14x, zletilost 5x, úředně zrušeno 3x) . 

 

 



 

 

  16  

  

 

K 31.12.2023 mělo naše Poradenské centrum „ÚSMĚV“ uzavřeno celkem 104 dohod s 
osobou pečující nebo osobou v evidenci v rámci Středočeského, Ústeckého, 
Karlovarského, Jihočeského a Jihomoravského kraje a Prahy se 129 dětmi jejichž 
věkové rozložení je uvedeno v přiloženém grafu. Oproti roku 2022 se v rámci 
uzavřených dohod jedná o pokles 14,05 % a v rámci počtu dětí o pokles cca 11,64 %. 

  

 



 

 

  17  

  

 

 

4. Poskytování odborného poradenství žadatelům 

„Poskytování odborného poradenství a pomoci žadatelům o zprostředkování osvojení nebo 

pěstounské péče a poskytování poradenské pomoci fyzickým osobám vhodným stát se 

osvojiteli nebo pěstouny a osvojitelům nebo pěstounům v souvislosti s osvojením dítěte nebo 

svěřením dítěte do pěstounské péče ve smyslu §11 odst. 2 písm. c) zákona č. 359/1999 Sb., o 

sociálně právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů /dle §48 odst. 2 písm. e)/.“ 

 

V rámci pověření k výkonu SPOD byla naším Poradenským centrem poskytnuta dvěma 

budoucím žadatelům o NRP odborná konzultace. Byly jim vysvětleny postupy a 

následně byli tito žadatelé odkázáni na příslušný OSPOD k podání žádosti o NRP.  

 

5. Poradenství a práce s pěstounskou rodinou 

„Poskytování výchovné a poradenské péče při výkonu pěstounské péče osobě pečující, s níž 

pověřená osoba uzavřela dohodu o výkonu pěstounské péče ve smyslu §47b zákona č. 

359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů a sledování výkonu 

pěstounské péče této osoby /dle § 48 odst. 2 písm. f )/“ 

Poradenské centrum pro rodinu a děti -„ÚSMĚV“, z.s., je v pravidelném osobním 

kontaktu nejméně 1 x za 2 měsíce s rodinami, se kterými máme uzavřenou dohodu o 

výkonu pěstounské péče a všem rodinám při pravidelných návštěvách poskytujeme, 

kromě běžných sdělení, také odborné poradenství.  Týká se to převážně informací, o 

kterých jsme jako pověřená osoba informováni od nadřízených orgánů, či se je 

dozvídáme při různých metodických setkání nebo vycházíme z příkladů z praxe. O 

těchto činnostech vedeme ve spisech každé rodiny záznamy. O složitějších 

záležitostech informujeme neprodleně buď osobně, telefonicky či písemně příslušný 

OSPOD a podílíme se tak na vytváření individuálního plánu ochrany dítěte. Pokud je 

situace v rodině k řešení s více institucemi, příslušný OSPOD navrhne svolat případovou 

konferenci. Kromě naší účasti na této konferenci, jsme mnohdy i organizací, která 

zajistila facilitaci a podrobný písemný zápis, včetně vytvoření individuálního plánu 

ochrany dítěte. V roce 2023 jsme poskytli v 9 rodinách další poradenství, o které jsme 

byli požádáni. Jednalo se např. o pomoc příbuzným či známým pěstounských rodin, 

které vedeme v evidenci. O těchto konzultacích byl opět pořízen záznam.  

  



 

 

  18  

  

 

  

Naše Poradenské centrum v průběhu roku též poskytlo možnost pěstounským 

rodinám, se kterými máme uzavřenou dohodu či pěstounským rodinám, a které chtějí 

využít naší nabídku v rámci § 47a odst. 2 písm. b) Zák. 359/99 Sb., službu formou 

dětských pobytů. 

 

Práce a kontakt se samotnými dětmi, je pro nás nedílnou součástí naší každodenní 

činnosti. V roce 2023 se nám podařilo uskutečnit plánovaný jeden zimní a jeden letní a 

pobyt.  Každý pobyt, který se s námi uskuteční, je vždy tematicky zaměřen a v zimě je 

obohacen o výuku lyžování díky našim vyškoleným lyžařským instruktorům. O každém 

dítěti, které se zúčastní pobytu, píšeme zprávu o průběhu pobytu a ta je součástí naší 

spisové dokumentace nebo spisové dokumentace „Om“ příslušného OSPOD.  

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  19  

  

 

Zimní pobyt s výukou lyžování  

na Monínci s Moníčkem 26. 2. – 3. 3. 2023 
 

 

     

Pobyt s výukou lyžování se uskutečnil, jako již každoročně, v Relax ski areálu 
Monínec***, který leží na Javorové skále přibližně 70 km jižně od Prahy na pomezí 
Středočeského a Jihočeského kraje nedaleko města Sedlec-Prčice.  Je nejvyšším bodem 
v ose Praha - Šumava ve výšce 723 m.n.m. Celkem se pobytu s animačním programem 
a zimní olympiádou účastnilo 11 dětí z pěstounských rodin. Všechny děti i ty, které 
nikdy na lyžích nestály, tak se po tomto pobytu díky našim zkušeným instruktorům staly 
lyžaři.  

   



 

 

  20  

  

 

Letní pobyt pro děti v Bechyni v RS Cihelna   

„Cesta do Bechybálie“ 15. 7. – 22. 7. 2023  

 

Již podruhé jsme měli možnost navštívit rekreační středisko Cihelna nedaleko města 

Bechyně. V příjemném prostředí a krásné přírodě byl pro 44 dětí připraven animační 

program, který byl tematicky zaměřen na tvořivou činnost, podporu kreativity a 

přirozené fantazie dětí. Hlavním tématem bylo vtáhnutí dětí do pohádkového 

království „Staré Bechyně“. V průběhu pobytu byly starší děti vedeny k hospodaření s 

finančními prostředky prostřednictvím získaných pomyslných peněz. Pravidelně se 

staraly o „hospodářství“, z čehož pro ně plynuly povinnosti a to po celou dobu pobytu. 

Mladší děti za různé splněné úkoly byly odměněny body, které si následně proměnily 

během pobytu např. za cukrovinky, dárečky a jiné drobné suvenýry. Uskutečnila se také 

návštěva Hasičského muzea a Muzeum skřítků v Bechyni.   

   



 

 

  21  

  

 

  

Vánoční besídka 2023 

 
 
Pozvány byly nejen všechny děti „ÚSMĚVU“, kterých jsme měli ke konci roku evidováno 
121, ale i ostatní děti, které se během roku účastnily našich pobytů. Celkem se besídky 
zúčastnilo 70 dětí spolu se svými pěstouny či příbuznými. Pro všechny děti byl 
připraven bohatý program s hudbou doprovázený soutěžemi. Každé dítě, si díky 
darovaným i vlastním provozním finančním prostředkům Poradenského centra, od nás 
odneslo pěkný dárek. Pro všechny účastníky bylo připraveno malé pohoštění. 
 

 

  
 

S přáním klidného adventu a příjemného prožití vánočních svátků roku 2023 se naše 

Poradenské centrum pro rodinu a děti „ÚSMĚV“, z.s. rozloučilo se všemi přítomnými. 



 

 

  22  

  

 

                                                   
 

                               

 

   

 

 6. Případové konference a facilitace  

Naše Poradenské centrum „ÚSMĚV“, kromě účasti na případových konferencích 

klientů, se kterými máme uzavřenou dohodu, zorganizovalo v roce 2023 celkem 3 

případové konference, o které požádaly orgány sociální ochrany - OSPOD ve 

Středočeském kraji. Z každé případové konference byl vytvořen podrobný písemný 

zápis a sestaven individuální plán ochrany dítěte, který slouží příslušným orgánům 

sociálně právní ochrany dětí k další práci s rodinou. Tato naše činnost je jedna z těch, 

díky které naše Poradenské centrum získává finanční prostředky na další aktivity pro 

pořádání akcí pro děti.  

 

http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.vlajky.cz/obrazky/stredocesky_kraj_okresy.gif&imgrefurl=http://www.vlajky.cz/kontakty/kontakty_stredocesky_kraj.php&h=203&w=250&tbnid=ALuVcrCiNuYSjM:&zoom=1&docid=A07rWDZLhh1ZQM&ei=DxktVLbXH4bgyQO5x4GABA&tbm=isch&ved=0CDsQMygPMA8&iact=rc&uact=3&dur=4708&page=2&start=15&ndsp=25
http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.vlajky.cz/obrazky/ustecky_kraj_okresy.gif&imgrefurl=http://www.vlajky.cz/kontakty/kontakty_ustecky_kraj.php&h=221&w=250&tbnid=wXJ23hUkXPb_fM:&zoom=1&docid=_gBxCpV5L-M0kM&ei=CBgtVP-KM8HtO_z1gcAO&tbm=isch&ved=0CFIQMygWMBY&iact=rc&uact=3&dur=1999&page=2&start=15&ndsp=25
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj9i6ynhO_RAhWkHJoKHdj7D5MQjRwIBw&url=http://vexilologie.kvalitne.cz/Kraje.htm&bvm=bv.146073913,d.bGs&psig=AFQjCNFXqPD05ilg_8TnHWDy651Pfxf6DQ&ust=1486043064939766
http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.celysvet.cz/fotky/stredocesky-kraj_1.jpg&imgrefurl=http://www.celysvet.cz/fotky-stredocesky-kraj-foto-obrazky&h=285&w=250&tbnid=aqIR7l00IakG0M:&zoom=1&docid=aogkH44IaqSrOM&ei=DxktVLbXH4bgyQO5x4GABA&tbm=isch&ved=0CFkQMygkMCQ&iact=rc&uact=3&dur=589&page=2&start=15&ndsp=25
http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://home.tiscali.cz/spolecnost_ur/images/znak_uk.jpg&imgrefurl=http://home.tiscali.cz/spolecnost_ur/&h=2835&w=2362&tbnid=RgZ_sHWW31ySfM:&zoom=1&docid=8qmwv2P6KSwJwM&ei=CBgtVP-KM8HtO_z1gcAO&tbm=isch&ved=0CEIQMygPMA8&iact=rc&uact=3&dur=648&page=2&start=15&ndsp=25


 

 

  23  

  

 

 

 

7. Zpráva o hospodaření 

Jako organizace pověřená k uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče, je naším 

hlavním finančním zdrojem státní příspěvek na výkon pěstounské péče. Kromě toho 

vykonáváme činnost dle pověření pro jiné pěstounské rodiny, které mají uzavřenou 

dohodu o výkonu pěstounské péče s jednotlivými OSPOD v rámci Středočeského kraje, 

Ústeckého kraje a Prahy. Jedná se zejména o vzdělávání osob pečujících a poskytování 

odlehčovacích služeb formou pobytů s dětmi.  

Námi získané finanční prostředky jsou pak například použity v rámci našich pobytů na 

nákup materiálu a sportovního vybavení. Dále jsou z těchto zdrojů financováni lektoři 

a pomáhající pedagogové na pobytech. Dalším finančním zdrojem je pořádání 

případových konferencí.  

 

V roce 2023 jsme získali pouze potravinovou pomoc pro naše pěstounské rodiny.  

Sponzoři našeho Poradenského centra v roce:  

2023 

Albert a.s., Říčany – sbírka potravin pro pěstounské rodiny v objemu 300 kg 

ČEPS – 100.000,-Kč 

Veolia – 55.000,-Kč 

JOKER – 10.000,-Kč 

   



 

 

  24  

  

 

 



 

 

  25  

  

 

 



 

 

  26  

  

 



 

 

  27  

  

 

 



 

 

  28  

  

 

 



 

 

  29  

  

 

 



 

 

  30  

  

 

 

 

                                                       

 

 

8. Personální zajištění činnosti centra a projektů 

Předseda spolku, projektový manažer, logistik:  Ing. Pavel Vydra 

Ředitelka organizace:  Bc. Michaela Vydrová  

Manažer pro služby v NRP, sociální pracovnice a pedagog:  Bc. Kateřina Hubáčková 

Sociální pracovnice a metodik SPOD:   Bc. Michaela Rybová   

Manažer pro oblast SPOD a sociální pracovnice:  Bc. Michaela Rybová   

Sociální pracovnice:  Bc. Jiřina Kopecká, Bc. Monika Rejholcová 

Právník a sociální pracovnice:   Mgr. Alžběta Slavíčková 

 



 

 

  31  

  

 

 

 

Výroční zprávu zpracovali:   
Ing. Pavel Vydra, Bc. Michaela Vydrová 
 
Grafická úprava: 
Ing. Pavel Vydra 

http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.transformleaders.tv/wp-content/uploads/2012/11/Personal-Brand.jpg&imgrefurl=http://www.transformleaders.tv/market-your-personal-brand-in-five-easy-steps/&h=307&w=391&tbnid=EmB4A1_6HlwqxM:&zoom=1&docid=1izNDe1uiSt-ZM&hl=cs&ei=2GKBVePtGIqqUcTxjNgM&tbm=isch&ved=0CEUQMygcMBxqFQoTCOO5irTYlsYCFQpVFAodxDgDyw


 

 

  32  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

Copyright©2023 Ing.Pavel Vydra-ÚSMĚV  

 


